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TADBIRKORLIK SUBYEKTLARI FAOLIYATINI 
INNOVATSION BOSHQARISH USULLARI 
Ismatov Olimjon Aminjonovich
O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi
Biznes va tadbirkorlik oliy maktabining Korrupsiyaga qarshi kurashish bo‘yicha bosh mutaxassisi

Annotatsiya: Ushbu tadqiqotning maqsadi kichik biznes subyektlarini raqamli texnologiyalardan foydalanish yo‘llarini 
ishlab chiqish hamda kichik biznesni rivojlantirish usullarini o‘rganishdan iborat. Bunda kichik biznes subyektlari raqamli 
texnologiyalardan foydalanishni rivojlanishida iqtisodiyotni raqamlashtirish muhim ahamiyat kasb etishi yoritilgan, 
shuningdek, kichik biznes subyektlarining raqamli texnologiyalardan foydalanish hamda ularning tahlili yuzasidan taklif 
va tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: kichik biznes, innovatsiya, an’anaviy iqtisodiyot, raqamli texnologiyalar, yangi iqtisodiyot, raqamlashtirish, 
ekotizim.

Abstract: The purpose of this research is to develop ways for small business entities to utilize digital technologies and 
to explore methods for advancing small business development. The study highlights the significant role of economic 
digitalization in the expansion of digital technology use among small businesses. Additionally, the paper presents 
proposals and recommendations regarding the application and analysis of digital technologies in the activities of small 
business entities.

Key words: small business, innovation, traditional economy, digital technologies, new economy, digitalization, ecosystem.

Аннотация: Цель данного исследования заключается в разработке путей использования цифровых технологий 
субъектами малого бизнеса, а также в изучении методов развития малого бизнеса. В работе освещена важная 
роль цифровизации экономики в процессе расширения использования цифровых технологий субъектами малого 
бизнеса. Кроме того, разработаны предложения и рекомендации по использованию цифровых решений и их 
анализу в деятельности малых предприятий.

Ключевые слова: малый бизнес, инновации, традиционная экономика, цифровые технологии, новая экономика, 
цифровизация, экосистема.

K I R I S H 
Jahon iqtisodiyotida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining ishchanlik faolligini oshirish hamda 

mahsulot raqobatbardoshligini ta’minlash maqsadida zamonaviy boshqaruv usullarini takomillashtirishga 
alohida e’tibor qaratilmoqda. Ushbu maqsadga erishish va samarali boshqaruv mexanizmlarini amaliyotga 
joriy etish “Engaging customers”, “Optimising processes”, “Transforming products and services”, “Empowering 
employees” dasturlari asosida amalga oshirilmoqda. Iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlarda yalpi ichki 
mahsulotda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasining ulushi ortib bormoqda. Jumladan, Janubiy 
Koreyada – 60 %, Polshada – 51 %, Germaniyada – 53 %, Niderlandiyada – 63 %ni tashkil etmoqda. Bu 
shundan dalolat beradiki, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari faoliyatida ishlovchi xodimlarning 
mehnat unumdorligini oshirish, aqlli boshqaruv usullarini joriy etish, raqamli texnologiyalardan foydalanish, 
ularning shaffofligini ta’minlash zaruriyati iqtisodiy globallashuv sharoitida mazkur masalaning dolzarbligini 
ko‘rsatib bermoqda.

Jahon amaliyotida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari faoliyatini boshqarishni takomillashtirishda 
tejamkor texnologiyalarni qo‘llash, raqamli texnologiyalar orqali samarali boshqaruvni tashkil etish, tadbirkorlik 
faoliyati infratuzilmasini kompleks o‘rganish, xodimlarni motivatsiya qilish tizimining ustunliklariga qaratilgan 
qator ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda.

Mazkur vazifalarning amalga oshirilishi kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarining ishchanlik 
faolligini oshirishda “Smart control” mexanizmidan foydalanish bo‘yicha chora-tadbirlar ishlab chiqishni taqozo 
etadi. Xalqaro reytinglarda yuqori o‘rinni egallagan davlatlar singari O‘zbekistonda ham kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirish uchun yanada qulay sharoitlar yaratish, tadbirkorlik faoliyati bilan bog‘liq 
tartib-taomillarning barcha turlarini qisqartirish va soddalashtirish, shuningdek, ochiqlik va oshkoralik siyosatini 
ilgari suruvchi islohotlarni davom ettirish zarur hisoblanadi.
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O‘zbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari faoliyatini boshqarishni takomillashtirishda 
raqamli texnologiyalarga asoslangan konveyer tizimlarini joriy etish, rahbar va xodimlar o‘rtasidagi biryoqlama 
munosabatlarga barham berish, sifat boshqaruviga asoslangan tizimni joriy etish, mahsulot ishlab chiqarishda 
yo‘qotishlarni kamaytirish orqali ishchanlik faolligini oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. 2022–2026-yillarga 
mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida “Tadbirkorlik faoliyatini tashkil qilish va doimiy 
daromad manbalarini shakllantirish uchun sharoitlar yaratish, xususiy sektorning yalpi ichki mahsulotdagi 
ulushini 80 foizga va eksportdagi ulushini 60 foizga yetkazish” asosiy maqsad sifatida belgilangan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ilmiy adabiyotlarda raqamli iqtisodiyot hamda kichik biznes tushunchasiga turlicha ta’rif va talqinlar 

keltirilgan hamda barqaror iqtisodiyotni rivojlantirishda raqamli texnologiyalardan foydalanishning o‘rni va 
ahamiyati ilmiy asoslangan. Jumladan, akademik S. S. G‘ulomov raqamli iqtisodiyotga “axborot, jumladan, 
shaxsiy axborotdan foydalanish hisobiga barcha qatnashchilarning ehtiyojlarini maksimal darajada qondirish 
uning o‘ziga xos xususiyati bo‘lgan iqtisodiyotdir”, deya ta’rif keltirgan. A. V. Keshelava, V. G. Budanov, V. Yu. 
Rumyansev va boshqalar raqamli iqtisodiyotning mohiyatini tushuntirish maqsadida “gibrid olam” tushunchasini 
kiritishgan. Ularning fikriga ko‘ra, “raqamli iqtisodiyot – bu gibrid olam sharoitida mavjud bo‘ladigan iqtisodiyotdir”. 
Shuningdek, axborotlashtirish va raqamlashtirish jarayonini iqtisodiyot sohasida takomillashtirish bo‘yicha 
mahalliy olimlarimizdan J. X. Kambarov, N. J. Maxmudovalar o‘zining ilmiy ishlarida sanoat iqtisodiyoti, 
telekommunikatsiya qoidalarini belgilashda, texnik standartlarni belgilashda, tadqiqot va innovatsiyalarni 
qo‘llab-quvvatlashda muhim rol o‘ynaganini ta’kidlab, bu esa o‘z navbatida innovatsion iqtisodiyotning yangi 
sektori – raqamli bozorni yuzaga keltirganini bildirishgan. Shuning uchun zamonaviy raqamli inqilob asosan 
bozor va texnologik yangiliklar bilan bog‘liq.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ilmiy tadqiqotni amalga oshirishda induksiya, deduksiya, tahlil va sintez kabi usullardan foydalanilgan 

hamda adabiyotlarni o‘rganishda Web of Science ilmiy ma’lumotlar bazasidan foydalanilgan. Shu bilan bir 
qatorda, xorijiy mamlakatlarda tadbirkorlik subyektlari faoliyatini innovatsion boshqarish, tadbirkorlikning 
iqtisodiyotdagi o‘rni va ahamiyatini tahlil qilishda xorijiy iqtisodchi olimlarning manbalaridan, shuningdek, 
mamlakatimiz iqtisodiyotida tadbirkorlikning tutgan o‘rnini o‘rganishda o‘zbek iqtisodchi olimlarining fikrlaridan 
foydalanilgan. Bundan tashqari, kichik biznes subyektlarining innovatsion salohiyatini oshirishga qaratilganlik 
elementlarini o‘rganish, uni makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi o‘rni va ta’sirini tahlil qilishda O‘zbekiston 
Respublikasining rasmiy statistik ma’lumotlaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadbirkorlik subyektlari faoliyatini innovatsion boshqarish zamonaviy iqtisodiyotda raqobatbardoshlikni 

ta’minlash, bozor talablari va texnologik o‘zgarishlarga moslashuvchan javob qaytarish, shuningdek, iqtisodiy 
o‘sishni jadallashtirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Innovatsion boshqaruv usullari korxonalar 
tomonidan resurslardan samarali foydalanish, yangi mahsulot va xizmatlar ishlab chiqish, ichki ishchi jarayonlarni 
optimallashtirish, shuningdek, raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali faoliyatni transformatsiya qilishni 
anglatadi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 8-apreldagi «2022–2026-yillarda O‘zbekiston 
Respublikasini innovatsion rivojlantirish strategiyasi to‘g‘risida»gi PF-128-sonli farmoni innovatsion rivojlanish 
va ilg‘or boshqaruv usullarining joriy etilishi bo‘yicha huquqiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda.

Bugungi kunda innovatsion boshqaruvning asosi sifatida quyidagi yondashuvlar keng qo‘llanilmoqda: 
adaptiv boshqaruv, raqamli boshqaruv tizimlari (ERP, CRM, SCM), dizayn fikrlash, lean boshqaruv, agile 
metodologiyalari va sun’iy intellekt asosida qaror qabul qilish. Tadbirkorlik subyektlari ushbu usullar orqali bozor 
kon’yunkturasiga tezkor moslashuv, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, mijozlar ehtiyojlarini oldindan 
aniqlash, logistika zanjirini optimallashtirish va xodimlar salohiyatini maksimal darajada safarbar etishga 
erishmoqda.

O‘zbekistonda innovatsion boshqaruv tamoyillarini amaliyotga joriy etish borasida bir qator chora-tadbirlar 
amalga oshirilmoqda. Jumladan, “Elektron hukumat” tizimi orqali davlat xizmatlarining raqamlashtirilishi, 
“Digital Uzbekistan – 2030” strategiyasi asosida iqtisodiyotning barcha sohalarida raqamli transformatsiya 
yo‘lga qo‘yilgan. Bunda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlarini raqamli vositalar bilan qurollantirish, 
ularga subsidiya va soliq imtiyozlari berish orqali innovatsiyalarni tatbiq etish imkoniyatlari kengaytirilmoqda.

Innovatsion boshqaruvning yana bir muhim jihati – xodimlarni rivojlantirish va ularning bilim salohiyatini 
oshirish hisoblanadi. Bunda korxonalarda korporativ treninglar, professional rivojlanish kurslari, onlayn ta’lim 
platformalari, ichki inkubator va akselerator dasturlarining yo‘lga qo‘yilishi samaradorlikni oshirishga xizmat 
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qilmoqda. O‘zbekistonda “Ishga marhamat” monomarkazlari, Innovatsion rivojlanish vazirligi qoshidagi 
texnoparklar va ilmiy-innovatsion markazlar kichik biznes vakillarining bilim darajasini oshirishda faol rol 
o‘ynamoqda.

Innovatsion boshqaruvda sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (big data) texnologiyalarining qo‘llanilishi 
korxonalar uchun strategik ahamiyat kasb etmoqda. Ma’lumotlar asosida qaror qabul qilish, iste’molchilarning 
xatti-harakatlarini prognoz qilish, ishlab chiqarishdagi isrofgarchiliklarni kamaytirish va ta’minot zanjiridagi 
risklarni aniqlash imkonini bermoqda. Misol uchun, O‘zbekistonda “Tax.uz” elektron platformasi, savdo va 
xizmat ko‘rsatish sohasida esa onlayn kassalar orqali to‘plangan ma’lumotlar biznes qarorlarini asoslashda faol 
ishlatilmoqda.

Shuningdek, innovatsion boshqaruvning muhim tarkibiy qismi sifatida mijozlar bilan ishlash tizimining 
takomillashuvi qayd etiladi. Mijozlar tajribasini boshqarish (Customer Experience Management), mijozlar 
fikrlarini tahlil qilish, ijtimoiy tarmoqlardagi tahliliy vositalar yordamida real vaqtda fikrlarni o‘rganish biznesga 
moslashuvchan strategiyalarni ishlab chiqishga yordam bermoqda. O‘zbekistonda ushbu yondashuvni joriy 
etayotgan ilg‘or tadbirkorlik subyektlari raqamli marketing va CRM tizimlari orqali mijoz bilan munosabatlarni 
avtomatlashtirmoqda.

Agile va lean boshqaruv modellari esa kichik biznes korxonalarida jadal joriy etilmoqda. Ushbu yondashuvlar 
yordamida byurokratik to‘siqlar kamaytirilmoqda, jamoalarda mustaqillik va qaror qabul qilish vakolatlari 
kuchaytirilmoqda. Xususan, O‘zbekistonda tashkil etilgan “Startup-initiatives” dasturi orqali startaplarni tezkor 
sinovdan o‘tkazish va ular asosida biznes-modellarni moslashtirish imkoniyati yaratilgan.

Tadbirkorlik subyektlarining moliyaviy barqarorligini ta’minlashda innovatsion moliyaviy boshqaruv vositalari, 
jumladan, kraudfanding, venchur kapital, fintech yechimlari keng qo‘llanilmoqda. O‘zbekistonda Innovatsion 
rivojlanish jamg‘armasi, IT-Parkdagi venchur fondlar orqali yuqori texnologik loyihalarni moliyalashtirish amalga 
oshirilmoqda. Bundan tashqari, Xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikda grantlar va kreditlar ajratilib, 
innovatsion loyihalarga ko‘mak berilmoqda.

Ishlab chiqarish faoliyati va xizmatlarning aksariyati axborot texnologiyalari orqali amalga oshirilmoqda. 
Bu asr axborotni axborotlashtirish va raqamlashtirish asriga aylangan. Shuningdek, I. Yu. Umarov tomonidan 
yozilgan ilmiy maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida innovatsion boshqaruv orqali biznes samaradorligini 
oshirish yo‘llari bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. L. V. Lapidus esa o‘z tadqiqotlarida raqamli 
texnologiyalar evolyusiyasi ta’siri ostida biznes modellarining o‘zgarishi nuqtayi nazaridan elektron biznes va 
elektron tijoratni boshqarish bo‘yicha nazariy qoidalar hamda amaliy tavsiyalarni ilgari surgan (1-rasm)1.

1-rasm. “Aqlli boshqaruv” mexanizmi

Yuqorida taklif sifatida keltirilgan «Aqlli boshqaruv» mexanizmi kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
subyektlari faoliyatida qo‘llanilmagan holatdagi yo‘qotishlarni ifodalaydi. Mazkur mexanizm korxonalarda 
boshqaruv samaradorligini takomillashtirishga xizmat qiladi, deb hisoblaymiz. Xususan, u korxona aylanma 
mablag‘larini ko‘paytirishga, xarajatlarni kamaytirishga, qisqa vaqt ichida xaridor talabiga moslashuvchan 
ishlab chiqarish texnologiyalarini joriy etishga, mahsulotlarni o‘z vaqtida va kerakli miqdorda yetkazib berishga, 
sifatni oshirishga, zaxiralarni qisqartirishga, texnologiyalarning ishlamay qolishini oldini olishga hamda ishlab 
chiqarish maydonini qisqartirishga olib keladi.

1	 Knickrehm M., Berthon B. and Daugherty P. Digital Disruption: The Growth Multiplier, Accenture, Dublin. 2016. [Электронный 
ресурс] – Режим доступа: https://www.accenture.com/_acnmedia/PDF-4/ Accenture-StrategyDigital-Disruption-Growth-Multiplier.
pdf (дата обращения: 01.05.2020).
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari faoliyatini boshqarishni takomillashtirishda ilmiy-nazariy 

asoslarni o‘rganish asnosida xorijiy olimlarning ushbu soha faoliyatini samarali tashkil etish hamda tadbirkorlik 
faoliyatini boshqarishni rivojlantirishga oid fikrlarini milliy iqtisodiyotga qo‘llash yuzasidan har bir maktabning 
qarashlariga alohida e’tibor qaratish lozim.

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyatini yanada isloh qilish zamirida boshqaruv jarayonini 
takomillashtirish zarurati, ya’ni tashkiliy-iqtisodiy maqsadlarni ko‘rib chiqish yotadi. Bu borada rivojlangan 
mamlakatlar tajribasi kichik biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyatini tashkil etishda moliyaviy qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarining ustunligini ko‘rsatmoqda. Bu esa moliyaviy dastaklarni kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
subyektlariga joriy etish uchun asos bo‘ladi.
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